<sup>a</sup> Sic olim Cyprianus Romanam Ecclesiam principalem appellabat, epist. 59 edit. Oxon., alias 55, quæm imitati sunt a'li Africani Patres. Optatus lib. ii adversus Parthenianum, Augustinus passim, et alii. Vide Mahillonii nostri præfationem in Liturgiam Gallicanam. Cæterum Julius papa in epistola ad Orientales episcopos conqueritur se ab iis ad concilium advocationum non fuisse. Vide Sozomen. lib. iii Hist. eccles., cap. 10. Fulgentius et cæteri episcopi exsules in Sardinia, epistola 15 ad Venerium et Joannem, laudant Hormisdæ pontificis Romani verba, ut ostendant de gratia omnibus esse tenendum, *quid Romana, inquit, id est, catholica sentit et servat Ecclesia.*

<sup>b</sup> Sic editi fere omnes, nisi quod habent Vibianensem. Colb. i *Vibianense secundum*. Sicut et Mart., Ful. et Germ.: sed qui infra pro *episcopum* habent *episcopos*, quasi secundi nomine, episropus hic quidam a Victore designaretur Donatiano sociatus. Similiter Orthod. et Lorichius habent : *Vinianense, secundum, Donatianum impositis centum.... episcopos*; et sub *fetulense præsidium* verum, acutum, etc. Sed hæc lectiones mendosissime sunt. Unicum quippe hic tantummodo designari Donatianum episcopum, liquet ex vetustis martyrologiis Usuardi, Adonis, et Notkeri, in quibus die 6 Septembris solus Donatianus cum infra recensisit celebratur his verbis : **77** *Sanctorum Donatiani, Præsidii, Mansueti, Germani et Fuscuti, qui, etc.*, quo item die in Romano Martyrologio memorantur. Porro in Notitia Africana quatuor Donatianos episcopos invenio; *Veselitanum scilicet et Teglanensem in Numidia, Eliensem in Byzacena, et Uzi-*

*A quanto magis communis mensa ciborum poterit inquinare, cum dicat idem Apostolus : cum nefariis nec cibum habere communein (*I Cor. v, 11*)?*

XVII. *Ingens miraculum.* — Sed cum ignis jam persecutionis accenderetur, et flamma infestantis ubique regis arderet, ostendit Deus noster quoddam miraculum per servum suum fidelem Eugenium, quod præterire non debeo. Fuit in eadem civitate, id est Carthagine, quidam cæcus civibus civitatique notissimus, nomine Felix. Hic visitatur a Domino, diciturque ei nocte per visum, <sup>c</sup> dies enim Epiphaniorum illucescebat : *Surge, vade ad servum meum Eugenium episcopum, et dices ei, quia ego te ad illum direxi. Et illa hora qua benedic fontem, ut baptizentur accedentes ad fidem, coniungat oculos*

*B tuo, et aperientur, et videbis lumen. Qui tali visione commonitus, putans se, quomodo assolet, deludi per somnum, surgere noluit cæcus. Sed cum iterum urgeretur in somnum, similiter ut ad Eugenium pergeret, compellitur. Rursus negligit, tertioque festinanter et graviter increpatum. Excitat puerum qui ei solitus erat manum porrigit. Pergit veloci agilitate ad Fausti basilicam; orat, et veniens cum ingentibus lacrymis, suggestus cuidam <sup>d</sup> subdiacono nomine Peregrino ut eum episcopo nuntiaret, indicans se habere aliquod secreti genus intimationum. Audiens episcopus jussit lumen introire. Jam enim ob celebritatem festivitatis, hymni nocturni per totam ecclesiam canente populo concrepabant. Indicat cæcus antistiti ordinem visionis suæ, dicitque*

*C illi : Non te dimittam nisi mili, sicut a Domino jussus es, reddideris oculos meos. Cui sanctus Eugenius : Recede a me, frater; peccator sum et indignus, et super omnes homines delinquens, ut pote, et qui in hæc tempora servatus sum. Ille autem tenens genua*

*nadensem in Mauritania Cæsariensi. Præsidius autem hic laudatus, is ipse est qui dicitur *Sufetulensis* in Notitia Africana inter episcopos Byzacenæ, sicut et *Mansuetus Afusienensis* et *Germanus Peradamensis*, in eadem provincia. At *Fuscum* reperi non licuit, nisi forte fuerit *Filtiosus Aggaritanus*, in eadem Byzacena provincia memoratus. Certe pro *Fuscus* in Usuardi autographo habetur *Fulcrus*.*

<sup>c</sup> In Colb. i, annorum circiter 800, eadem manu quo textus ipse scriptum est in margine : *N.ta quod in die sacra Epiphaniorum apud antiquos baptismus feret. Idem habet in capituli titulo editio Lorichii, excepta hac vocula, nota. Hanc vero consuetudinem improbat Siricius papa in epistola ad Illerium Tarragonensem episcopum, et sanctus Leo in epist. 16 edit. Quesnellianæ, ad Siciliæ episcopos, quibus postea alii pontifices, et in variis provinciis synodi adheserunt. Alii tamen in a'lis provinciis servabatur consuetudo, quod de Africa certum est. Idem in Orientalibus provinciis observatum fuisse liquet tum ex Græcorum Euchologio, tum ex Prato spirituali Joannis Moschi cap. 171, apud Cotelerium tomo II Monumentorum Ecclesiæ Græcæ, ubi refertur sacram fontem singulis annis in Vico quodam, die festo Theophaniorum sponte sudare solitum fuisse, ut ex ea aqua baptismus conficeretur.*

<sup>d</sup> Editi, *Diacono.* Priorem lectionem prætulimus, quæ videtur istorum temporum disciplinae magis esse conformis. Subdiaconi quippe extra sacrarium stabant, ex concilio Laodiceno.

ejus, aliud non dicebat, nisi illud quod jam dixerat: *Sicut jussum est redde mihi oculos meos. Attendens quoque Eugenius invercundam credulitatem, et quia jam tempus urgebat, pergit cum eo, comitate officio clericorum ad fontem. Ubi fixis genibus eum ingenti gemitu, pulsans singulis cœlum, crispantem benedixit alveum fontis, et cum completa surrexisset oratione, ita cæco respondit: Jam tibi dixi, frater Felix, perccator homo ego sum; sed qui te visitare dignatus es, prestat tibi Dominus secundum fidem tuam, et aperiat oculos tuos. Simulque vexillo crucis consignat oculos ejus. Statim cæcus visum, Domino redditente, <sup>a</sup> recepit. Quem secum, quo usque universi baptizarentur, ibi detinuit <sup>b</sup> ob hoc, ne tanto miraculo populus excitatus, virum contereret qui receperat lumen. Fit postea manifestum Ecclesiae universalis. Procedit ad altare cum Eugenio, sicut moris est, qui fuerat cæcus, suæ salutis oblationem Domino redditurus. Quam episcopus accipiens altari impossit. Fit strepitus, gaudio <sup>b</sup> provocante, irrevocabilis populum. Statim nuntius pergit ad tyrannum. Rapitur Felix, inquiritur ab eo quid factum sit,*

**22** qualiterque receperit lumen. Dicit ille ex ordine totum, dicuntque Arianorum episcopi: *Hoc Eugenius per maleficia fecit. Et quia oppressi confusione lumen non poterant nubilare, eo quod Felix universæ civitati manifestus esset et notus; tamen volebant eum, si fas esset, necare, quomodo Judæi suscitatum Lazaram cupiebant occidere (Joan. xii, 40).*

**XVIII. Lætus martyr.** — Appropinquabat jam futurus dies ille calumniosus calendarum Februarium, ab eodem statutus. Conveniunt non solum universæ Africæ, verum etiam insularum multarum episcopi, afflictione et mærore confecti. Fit silentium diebus multis, quo usque peritos quosque et docissimos vires [al. exinde superaret] interim separare, calumniis appositis enecandos. Nam unum ex ipso

**A** choro doctorum nomine <sup>c</sup> Lætum, strenuum atque doctissimum virum, post diurnos carcéris squalores incendio concremavit, æstimans tali exemplo timorem incutiens, reliquos se elisurum. Tandem venitur ad disputationis conflictum, ad locum scilicet quem delegerant adversarii. Evitantes igitur nostri vociferationis tumultus, ne forte postmodum Ariani dicent, quod eos nostrorum oppresserit multitudo, deligunt de se nostri qui pro omnibus responderent decem. Collocat sibi Cyrilum cum suis satellitibus in loco excelso superbissimum thronum astantibus [al. nobis] nostris. Dixeruntque nostri episcopi: <sup>d</sup> Illa semper est grata collatio, ubi superba non dominatur potestatis elatio; sed ex consensu communis venitur, ut cognitoribus discernentibus, partibus agentibus, quod verum est agnoscat. Nunc autem quis erit cognitor, quis examinator, ut libra justitiae aut bene prolata confirmet, aut prave assumpta refellat? Et cum talia et alia dicerentur, notarius regis respondit: Patriarcha <sup>e</sup> Cyrilus dixit. Ad quod superbe et illicite sibi nomen usurpatum nostri detestati dixerunt: Legatur nobis quo concedente istud sibi nomen Cyrilus assumpsit. Et exinde strepitus concitantes, calumniari adversarii cœperunt. Et quia hoc nostri petierant ut saltem, si examinare non licebat, prudenti multitudini vel exspectare liceret: jubentur universi filii catholicæ Ecclesiae qui aderant, centenis fustibus [al. cardi] tundi. Tunc clamare cœpit beatus [Lor., Eusebius] Eugenius: Videat Deus vim quam patimur, cognoscat afflictionem et persecutionem quam a persecutoribus sustinemus. Conversique nostri, Cyrilus dixerunt: Propone quod disponis. Cyrilus dixit: Nescio Latine [Colb. 1 addit loqui]. Nostri episcopi dixerunt: Semper te Latine esse locutum manifesto novimus; modo excusari non debes, præsertim quia tu hujus rei incendium suscisti. Et vi-dens catholicos episcopos ad conflictum magis suis e-

<sup>a</sup> Lorichius sic habet: *Ob hoc tantum miraculum populus excitatus, comprimere virum qui receperat lumen cœperunt. Fit postea, etc.*

<sup>b</sup> Alii, metu et aut comitante. Colb. 1, mediente. Orthod. et Lorichius, provocante inæstimabilis, etc.

<sup>c</sup> Hic fuit episcopus Neptitanus in Byzacena, ut ex Notitia patet. Idem testatur Victor Tunnonensis in Chronico, et Isidorus in Historia brevi Vandalarum, æra 504. Ejus memoriam simul cum supra recensitis confessoribus celebrant vulgata Martyrologia die 6 Septembris. Victor tamen Tunnonensis in Chronico laudato eum die xii calendas Octobris glorioso martyrio coronatum fuisse asseverat, Zenone Augusto consule. Ejusdem sancti viri apparitione bellum aduersus Vandals a Justiniano imperatore susceptum fuisse scribit iam laetus Isidorus, æra 560. Ad quod tamen fuisse incitatum adhortationibus episcopi cuiusdam, qui Dei moniti ex Oriente Constantiopolim venerat, asserit Procopius libro 1 de Bello Vandalico. Paulo infra æstimans tali exemplo timorem incutiens, etc. Colb. 1, æstimans quod..... timorem excitaret. Mart., Ful., Germ., Sur., Orthod. et Lorichius, quod.... timorem incuteret reliquis et læsuram.

<sup>d</sup> Alii habent, *Illo est semper tractanda locutio, ubi, etc. Et infra, Cognitoribus discernentibus. Aliquot miss. et editi, discernentibus. Porro cognitores dicebantur qui recognoscendis episcoporum sententiis committe-*

bantur. De his Augustinus in breviculo collationis. Plura vero habet Morinus lib. 1 Exercitationum ecclesiast. cap. 20. Eorum mentio passim in conciliorum actis habetur, ex quibus facile quivis eorum officium dignoscere **78** potest. Et infra, prolata confirmet, etc. Ful. et Mart., confirmet, aut probra assumpta refellant. Germ., confirmet aut probra, etc. Orthod. et Lorichius, improbe assumpta refellant.

<sup>e</sup> Hunc locum restituimus ex ms. Colb. 1 et Port. Interpellarunt quippe catholici, cum haec verba, Patriarcha Cyrilus dixit, Notarius pronuntiaret. Ferre enim non poterant, ut ille Cyrilam nuncuparet patriarcham, unde sermonis ipsius filium interrupere. Colb. alter, Rheoan., Chisli., Bald., et Bign., omissa una linea. Cyrilus dixit: *Legatur, etc.* Alter habent Sur., Orthod., Lorichius, et cum eis Bald. in prolegomenis, scilicet, Patriarcha Cyrilus dixit, aliquos vestrum superbe et illicite sibi nomen catholicorum usurpasse. Nostri testati dixerunt: *Legatur, etc.* Sed ni fallor, vocem Catholicorum absque ms. posuerunt, quod alias sensus videtur eis esse nullus. Nam Ful. et Germ., qui hanc lectionem habent, pro catholicorum habent patriarchæ, et Colb. tertius cum Comp. neutram. Porro familiare erat, ut iam supra observavimus, apud istos aliosque barbaros, præcipuum gentis suæ episcopum patriarcham nuncupare.

paratos, <sup>a</sup> omnino volebat audientiam diversis cavilla-  
tionibus declinare. Quod ante nostri prævidentes,  
libellum de fide conscriperant, satis decenter suffi-

A cincterque conscriptum, dicentes : Si nostram fidem  
cognoscere desideratis, hæc est veritas quam te-  
nemus.

<sup>b</sup> Sic habet Lorichius. At alii mss. et ed. omnino audientiam..... declinavit.

## LIBER TERTIUS.

### PROFESSIO FIDEI CATHOLICORUM EPISCOPORUM HUNERICO REGI OBLATA.

**23** I. *Unitas substantie Dei.* — Regali imperio fidei catholice, quam tenemus, præcipuum reddere rationem, ideoque aggredimur pro nostrarum virium mediocritate, divino fulti <sup>a</sup> adjutorio, quæ credimus vel prædicamus breviter intimare. Primum igitur de unitate substantiæ Patris et <sup>b</sup> Filii, quod Graeci ὁμούσιον dicunt, exponendum nobis esse cognoscimus. Patrem ergo, et Filium, et Spiritum sanctum ita in unitate Deitatis profitemur; ut et Patrem <sup>c</sup> in sua proprietate personæ subsistere, et Filium nihilominus in propria exstare persona, atque Spiritum sanctum personæ suæ proprietatem retinere fideli confessione fateamur. Non eundem asserentes Patrem quem Filium, neque Filium confitentes qui Pater sit, aut Spiritus sanctus; neque ita Spiritum sanctum accipimus, ut aut Pater sit aut Filius; sed ingenitum Patrem, et de Patre [al. natum] genitum Filium, et de Patre et <sup>d</sup> Filio procedentem Spiritum sanctum, unius credimus esse substantiæ [Lor., et] velesentia: quia ingeniti Patris et geniti Filii et procedentis Spiritus sancti una est deitas, tres vero personarum proprietates. Et quia contra hanc catholicam vel apostolicam fidem exorta hæresis novitatem quamdam induxerat, asserens Filium non [al. ex] de Patris substantia [al. natum] genitum, sed ex nullis existantibus, id est ex nihilo substitisse: ad hanc impietatis professionem, quæ contra fidem emiserat, resellendam et penitus abolendam, ὁμούσιον sermo Graecus positus est, quod interpretatur unius substantiæ vel essentiæ, significans Filium non ex [al. nullis] ullis existantibus, nec ex alia substantia, sed de Patre natum esse. Qui vero putat ὁμούσιον auferendum, ex nihilo vult asserere Filium exstitisse. Sed ex nihilo non est, ex Patre sine dubio est, et recte ὁμούσιον, id est unius cum Patre substantiæ, Filius est.

<sup>a</sup> Cod. Laudunensis et alii, auxilio. Mart., Comp., Lor., et Orth., fidem quam credimus.

<sup>b</sup> Colb. t addit manu recenti et Spiritus sancti.

<sup>c</sup> Sic Mart., Germ., Ful., et Chiffl. At Colb. 1, Comp., Lorichius, et Orthod., pro sua habent sua. Colb. alter, et Laud. cum Bald., Rhenan. et Bign., sua proprietatis persona. Sic et Colb. tertius in margine, qui in textu habet, sua propria Deitatis persona.

<sup>d</sup> Hæc particula deest in Laud. et in editione Rhenani. At in C. lb. 1 alia manu scripta est. Et in recapitulatione infra num. 21 non habetur. Exstat tamen in ceteris mss. et editis.

<sup>e</sup> Laud. addit. meæ. Infra autem in Comp. et apud Lorichium sic babelur: Qui cum sit splendor et figura substantiæ ejus et substantiam noluerunt audire hæretici. Dicit aliud propheta: Non audierunt vocem, etc. Vox hæretici deest in Comp. Porro in Colb. unius margine hæc verba habentur: In Jeremia secundum

II. *Probatur ex Scripturis.* — Ex Patre autem esse, id est unius cum Patre substantiæ, his testimoniis approbatur, Apostolo dicente: Qui cum sit splendor gloria, et figura substantiæ ejus, gerens quoque omnia verbo virtutis sue (Hebr. 1, 3). Et iterum ipse Deus Pater incredulorum persidiam objurgans, qui prædicantis per prophetas Filii vocem in sua substantia manentem audire noluerunt, 24 dixit; Non audierunt vocem <sup>f</sup> substantiæ (Jer. ix, 10), quam vocem substantiæ [edit. cum tam] contemptam terribili contestatione increpans, ad eumdem prophetam loquitur, dicens: Super montes accipite planctum, et super semitas deserti luctum, quia defecerunt, eo quod non sint homines; non audierunt vocem substantiæ a volatilibus cœli usque ad pecora (Ibid.). Et rursum eos qui a professione unius substantiæ declinantes, in eadem fidei substantia stare noluerunt, increpat dicens: Si stetissem in substantia mea, avertisssem utique eos a via sua mala, et a pessimis cogitationibus suis (Ierem. xxiii, 22). Et iterum non extra substantiam Patris Filium confidendum, sed in eadem <sup>g</sup> fideli oculo contundendum apertissime declaratur, dum dicitur per prophetam: Quis stetit in substantia Domini, et vidit, et audivit verbum ejus (Ibid., 18)? Patris ergo substantiam Filium esse propheticis jam olim designatum est oraculis, dicente Salomone: Substantiam enim et dulcedinem tuam, quam <sup>h</sup> in alios habes ostendebas (Sap. xvi, 21), quam in figura et imagine panis celestis populo Israel cœlitus apparuit profluxisse. Quod ipse Dominus in Evangelio expo-uit, dicens: Non Moyses dedit vobis panem de cœlo, sed Pa'er meus dat vobis panem de cœlo (Joan. vi, 32); se utique panem ipse [Lor., desiuiens] designans, cum dicit: Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit (Ibid. 41). De quo etiam propheta David dicit: Pa-

LXX *Interpretes.* Quod est verum. Ceterum pro super montes, etc., Lorichius, et alii habent, super montem accipe planctum, et pro semitas, aliqui, semitas.

<sup>f</sup> Laud. et Colb. 2, *Fideliter mentis oculo.* Rhenan., fideliter mentis oculis. Ful. Germ. et Orthod., fidelmente. Colb. tertius, fideliter mente. Lorichius, fidei mente.

<sup>g</sup> Hujus loci et a'iorum, qui hic habentur, egredias habes expositiones in libro seu *Responsione 79* sancti Fulgentii ad decem Arianorum objectiones, in responsive scilicet ad quartam eorum objectionem. Ceterum Colb. 4, Mart., Ful., Germ., et Orth., cum Lorichio, habent in Filio. Et infra, pro quam in, etc., Orth. et Lorichius, quia in. Colb. 1, qui in, ut quæ sequuntur de Filio possint intelligi. Et quidem exigere videtur sensus illorum Patrum ut legatur in Filio.

*vem angelorum manducavit homo* (*Psal. LXXVII*, 25). **III. Pater et Filius sunt aequales.** — Namque ut adhuc evidenter Patris et Filii substantiae unitas, et a diuinatis aequalitas ostendatur, ipse in Evangelio dicit: *Ego in Patre, et Pater in me est*. Et: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x*, 38, 30). Quod non ad unitatem tantummodo voluntatis, sed ad unam referuntur eademque substantiam, quia non dixit: *Ego et Pater unus volumus; sed, unus sumus*. Ex eo enim quod sunt, non ex eo tantum quod volunt, paternae unitatis declaratur assertio. Item Joannes evangelista dicit: *Propterea ergo querebant eum Iudei interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo* (*Joan. v*, 18). Quod utique non ad Iudeos est [al. potius] penitus referendum, quia evangelista veraciter dixit de Filio, quia aequalem Deo se faciebat. Item in eodem Evangelio scriptum est: *Quaecunque Pater facit, eadem et Filius facit similiter* (*Ibid.*, 19). Et, sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, ita et Filius quos vult vivificat (*Ibid.*, 21). Item, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem (*Ibid.*, 23). Aequalis enim honor non nisi aequalibus exhibetur. Item ibi Filius ad Patrem dicit: *Omnia me tua sunt, et tua mea* (*Joan. xvii*, 10). Item, *Philippe, qui me videt, videt et Patrem*. *Quomodo tu dicas: Ostende nobis Patrem* (*Joan. xiv*, 9)? Ille non dixisset, nisi Patri per omnia fuisset aequalis. Item ipse Dominus dixit: *Creditis in Deum, et in me credite* (*Ibid.*, 1). Et adhuc ut unitatem aequalitatis demonstraret, ait: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis norit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Math. xi*, 27). Et sicut Filius cui vult revelat Patrem, ita et Pater revelat Filium, sicut ipse Petro sit consenserit eum Christum Filium Dei vivi esse: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est* (*Math. xvi*, 17). Et iterum Filius dicit: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (*Joan. xiv*, 6). Et, *Nemo venit ad me, nisi Pater meus, qui misit me, attrecterit eum* (*Joan. vi*, 44).<sup>b</sup> Unde claret aequalitas Patris et Filii, cum ad se invicem credentes adducant. Item dicit: *Si cognovissetis me, et Patrem meum nique cognovissetis, et amodo nosritis eum, et tridatis eum* (*Joan. xiv*, 7).

**IV. Dux in Christo naturae.** — Verum quia dux in Filio profitemur esse naturas, id est Deum verum et hominem verum, **25** corpus et animam habentem: quidquid de excellenti sublimitatis potentia de eo referunt Scripturæ, admirandæ ejus divinitati tribuendum sentimus: et quidquid infra honorem celestis potentiae de eodem humilius enarratur, non verbo Dei, sed homini reputamus assumptio. Secundum divinitatem ergo est hoc quod superius diximus, ubi

ait: *Ego et Pater unus sumus; et: Qui videt me videt et Patrem; et: Omnia quæcunque Pater facit, eadem facit Filius similiter; vel cætera quæ superius continentur. Illa vero quæ de eo secundum hominem referuntur, ista sunt: Pater major me est* (*Joan. xiv*, 28). Et: *Non vni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (*Joan. vi*, 38). Et, *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Math. xxvi*, 39). Vel cum de cruce dixit: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Math. xxvii*, 46)? Et iterum ex persona Filii prophetæ dicit: *De ventre matris meæ Deus mens es tu* (*Psal. xxi*, 11); vel cum minor angelis (*Psal. viii*, 6) indicatur, et quam plura his similia, quæ studio brevitatis non inseruimus. Filius ergo Dei nullis conditionibus necessitatibus obstrictus, sed libera divinitatis potentia, ita quæ nostra sunt mirabilis pietate assumpsit, ut a suis quæ divina sunt, omnino non destiterit: quia Divinitas nec augmentum admittit, nec patitur detrimentum. Unde gratias agimus eidem [Comp., Deo] Domino nostro Iesu Christo, qui propter nos et propter nostram salutem de cœlo descendit, sua passione nos redemit, sua morte vivificavit, sua ascensione glorificavit, qui sedens ad dexteram Patris venturus est judicare vivos et mortuos, justis æternæ vita præmium largitus, impiis atque incredulis merita supplicia redditurus.

**V. Generatio Filii.** — Profitemur itaque Patrem de seipso, hoc est de eo quod ipse est, sempiterne atque ineffabiliter Filium genuisse; Filium non extrinsecus, [al. vel] non ex nihilo, non ex alia subiectante materia, sed ex Deo natum esse. Et qui de Deo natus est, non aliud est quam id quod Pater est, et idcirco unius substantiae est: quia veritas nativitatis diversitatem non admittit generis. Nam si alterius a Patre substantiae est, aut verus Filius non est, aut, quod nefas est dicere, degener natus est. Est enim verus Filius, sicut ait Joannes: *Ut simus in vero Filio ejus* (*I Joan. v*, 20). Non est etiam degener, quia Deus verus de Deo natus est vero, sicut idem Joannes evangelista exsequitur, dicens: *Hic est Deus verus et vita æterna* (*Ibid.*). Et ipse Dominus in Evangelio: *Ego sum, inquit, via, veritas et vita* (*Joan. xiv*, 6). Ergo si aliunde substantiam non habet, de Patre habet; si de Patre habet, unius est substantiae cum Patre. Sed si unius substantiae non est, ergo non de Patre, sed aliunde est: quoniam unde est, inde substantiam habeat necesse est. Omnia enim ex nihilo, Filius vero de Patre. De duabus eligat quisque quod velit, aut det ei substantiam de Patre, aut fateatur ex nihilo substitisse.

**VI. Solvitur objectio.** — Sed propheticum forsitan objicitur testimonium: *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isai. LIII*, 8)? Cum [al. ergo] ego non dixe-

se invicem credentes adducere.

<sup>c</sup> Mart., Gerin., Comp., Ful., et Orthod., *excellen-tis*. Colb. 1, *excellentius*. Lorichius, *excellentis subli-mitatis potentiae*, etc., Et infra *admirandæ*, etc. Mart., Gerin., Comp., Lorichius., et Ful., *ad memo-randam ejus divinitatem*.

<sup>a</sup> Rhenan., et *Divinitas aequalitas*. Colb. 1, *Divini-tas ostendatur aequalis*. Et infra, *Ego in Patre*, etc., Chiff., Bign. et Bald. cum Colb. 1, Rhenano, habent solunmodo. *Ego et Pater unus sumus*. Laud., *Ego in Patre...* *Ego enim et Pater*, etc.

<sup>b</sup> Mart., Colb. 1, Ful., Germ., Rhenan., Lorichius, et Orthod., *Unde claret aequalitatem Patris et Filii ad*

rim : Euarra mihi modum vel qualitatem divinæ generationis, et tanti secreti arcanum humanis verbis enuntia, quoniam unde natus sit, non quemadmodum natus sit requisiui. Divina enim generatio inenarrabilis est, non ignorabilis. Nam usque adeo non est ignorabilis, id est non ignoratur unde sit, ut et Pater de seipso genuisse, et Filius de Patre se natum s̄epissime protestetur, quod nullus omnino ambigit Christianus, sicut in Evangelio demonstratur, ipso Filio dicente : *Qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei (Joan. III, 14).* Item Joannes evangelista dicit : **26** *Et vidi-  
mus gloriam ejus, gloriam tanquam Unigeniti a Patre (Joan. I, 14).* Ergo professionem nostram brevi sermone concludimus. [Laud., Sicut] Si vere de Patre natus est, unius substantiae est, et [al. vere] verus Filius est; sed si unius substantiae non est, nec verus Filius est; et si verus Filius non est, nec verus Deus est. Aut si verus Deus est, et tamen de Patris substantia non est, ingenitus ergo et ipse est. Sed quia ingenitus non est, factura ergo est, ut [al., putetur] putatur, aliunde subsistens, si de Patris substantia non est. Sed absit hoc ita credere. Nos enim unius substantiae cum Patre Filium profitemur, detestantes Sabellianam hæresim, quæ ita sanctam Trinitatem confundit, ut euudem dicat esse Patrem quem Filiū, eumdemque credit esse Spiritum sanctum, non servans tres in unitate personas.

**VII. Ingenii et geniti eadem substantia.** — Sed forsitan objicitur : Cum ingenitus Pater sit, genitus Filius, non fieri posse unam eandemque substanciam geniti atque ingeniti : cum utique si sicut ingenitus Pater est, ingenitus esset Filius, tunc magis diversa posset esse substantia, quia unusquisque a seipso subsistens communem substantiam cum altero non haberet. Cum vero ingenitus Pater de seipso, id est de eo quod ipse est, <sup>a</sup> si quid illud est aut dici potest (imo quia ut est dici omnino non potest), Filiū generavit, appareat unam esse gignentis genitiæ substantiam, quia Deum de Deo, lumen de lumine Filiū esse veraciter profitemur. Nam lucem esse Patrem Joannes apostolus testis est, dicens : *Quia Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullæ (I Joan. I, 54).* Item de Filio ait : *Et vita erat lux ho-  
minum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non  
comprehenderunt (Joan. I, 4, 5).* Et infra : *Erat lu-  
men verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Ibid., 9).* Unde apparet Patrem et Filiū unius esse substantiae, dum lucis et luminis diversa non potest esse substantia ejus, scilicet quæ de se gignit, et quæ <sup>b</sup> de se gignente existit. Denique ne aliquis inter Patrem et Filiū diversitatem naturalis luminis introducat, ideo Apostolus de eo-

A dem Filio dicit : *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus (Hebr. I, 3) : in quo evidentius et coæternus Patri, et inseparabilis a Patre, et unus cum eo esse substantiae perdocetur, dum luci splendor semper est coæternus, dum splendor a [al. luce] lumine nunquam est separatus, dum splendor a luce <sup>c</sup> naturæ vel substantia nunquam potest esse diver-  
sus. Qui enim splendor lucis est, idem et Dei Patris virtus est : sempiternus ergo propter virtutis æter-  
nitatem, inseparabilis propter claritudinis unitatem.* Et hoc est quod nos fideliter profitemur, Filium de Patris substantia natum; sicut ipse Pater Deus aperi-  
tissimum perhibet testimonium. Qui ut de sua inef-  
fabilis naturæ substantia proprium se Filium ge-  
nuisse monstraret, ad instruendam fragilitatis nostre  
B imperitiam, ut nos ex visilibus ad invisibilia eri-  
geret, terrenæ nativitatis vocabulum ad divinæ gene-  
rationis traxit exemplum, dicens : *Ex utero ante  
luciferum genui te (Ps. cix, 3).* Quid clarius, quid  
luculentius effari Divinitas dignaretur? Quibus indi-  
cis, quibus existentium rerum exemplis proprietati-  
generationis potuit intimare, quam ut per uteri  
appellationem proprietatem <sup>d</sup> genitricis ostenderet? non quia corporeis compositus est membris, aut ali-  
quibus artuum lineamentis distinctus; sed quia nos aliter veritatem divinæ generationis auditu mentis per-  
cipere non possemus, nisi humani uteri provocaremur  
vocabulo, ut ambi ultra non posset, de Dei substantia  
natum esse, quem constat ex Patris utero extitisse.

**27 VIII. Indivisa Dei substantia.** — Credentes ergo C Deum Patrem de sua substantia impassibiliter Filium generasse, non dicimus ipsam substantiam aut divi-  
sam esse in Filio, aut diminutionem pertulisse in Patre; et per hoc passionis potuisse vitio subjacere. Absit enim a nobis, ut talia vel opinemur, vel cogi-  
temus, vel credamus de Deo : quia nos perfectum Patrem, perfectum Filium sine sui diminutione, sine aliqua derivatione, sine omni omnino passionis infirmitate genuisse fideliter profitemur. Nam qui objicit Deo, quod si de seipso genuit, divisionis vitium per-  
tulit, potest dicere quia et laborem sensit, quando universa condidit, et ob hoc die septima ab omni opere suo requievit. Sed nec in generando de seipso passionem vel diminutionem aliquam sensit, nec in condendo universa fatigationem aliquam pertulit. Namque ut evidentius nobis divinæ generationis im-  
passibilitas <sup>e</sup> demonstraretur, Deum ex Deo lumen [Lor., de] ex lumine Filium profundum accepimus. Si ergo in efficientia visibilis ac mundani luminis tale aliquid invenitur, ut lumine ex lumine sumpto, et per quamdam generationis nativitatem exorto, ipsa luminis origo, quæ ex se lumen aliud dedit, nec mi-  
nui, nec ullum omnino detrimentum ministrati ex se

<sup>a</sup> Lorichius, *Si quidem illud aut dici potest, imo quia ut dici omnino non potest, etc.* Rhen. ut nostra edit., nisi quod pro omnino habet omnia.

<sup>b</sup> In plerisque deest se. Lorichius habet de gignente constat.

<sup>c</sup> Colb. I, *naturalis substantiae.* Mart. et Orth. cum

Lorichio, *natura ac substantia.* Comp., *splendor a luce ac substantia.* Rhenan., *natura substantiae.*

<sup>d</sup> Omnes mss., præter Colb. I et Port., *generationis,* sicut et editiones veteres Rhenani et Lorichii.

<sup>e</sup> Laud., Colb. 2, Rhenan., Lorichius et Orth., *insinuaretur.*

luminis perpeti [Rhen. contingat] potuit : quanto rectius et melius de divini et ineffabilis luminis natura credendum est, quod ex seipsa lumen generans, mino omnino non potuit? Unde aequalis est Patri Filius non natus ex tempore, sed dignitatem coeternus, sicut splendor ab igne genitus, dignitatem manifestatur aequalis. Hec de Patris et Filii aequalitate, vel de substantiae unitate, quantum brevitatis ratio sivit, dixisse sufficiat.

**IX. Spiritus sanctus est Patri et Filio consubstantialis.** — Superest ut aliquid de Spiritu sancto, quem Patri ac Filio consubstantiale credimus, coequalem et coeternum dicamus, et testimonii approbemos. Licet enim hec veneranda Trinitas personis ac dominibus distincta sit, non tamen ob hoc a se atque a sua aeternitate discrepare credenda est; sed manens ante secula divinitas in Patre, et Filio, et Spiritu sancto, vere ac proprie creditur, nec dividi nostris interpretationibus potest, nec rursus versa in unam personam Trinitas ipsa confundi. Hec fides plena, hec nostra credulitas est. Idecirco deos nec aetimari patimur, nec vocari; sed unum Deum in predictis personis ac nominibus constemur. Inenarrabilis enim Divinitas, non ut concludi aut apprehendi velut vocabulis posset, intra nomina personasque se praestit: sed ut id quod erat esse nosceretur, intelligentiam sui ex parte, quam capere humana mentis angustie praevalebant, credentibus dedit, propheta dicente: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isai. vii, 9, sec. LXX). Una est ergo Trinitatis deitas, et in hujus vocabuli appellatione significatio est unius substantiae, non unius personae. Ad quam rem fidelibus comprobandum in testimonium sui Divinitas ipsa multis et creberrimis contestationibus semper adfuit. Licet ergo brevitatis compendio ex multis pauca preferre, quoniam [al. vere] vera probatio majestatis, tametsi habet pluralitatem testimoniorum, pluralitate tamen non indiget, quoniam credenti pauca sufficiunt.

**X. Scripturis probatur.** — Primum igitur de Veteris Testimenti libris postmodum etiam Novi, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum unius docebimus esse substantiae, libro Genesis sic inchoante: *In principio fecit Deus celum et terram; terra autem erat invisibilis, et incomposita, et tenebrae erant super abyssum, et Spiritus Dei ferebatur super aquas* (Gen. i, 1, 2). [al., ille qui] Ille principium qui Iudeus quis esset interrogantibus dixit: *Principium, qui et loquor vobis* (Joan.

A viii, 25). **28** Superferebatur autem Spiritus Dei super aquas, ut pote creator, virtute potentiae sue continens creaturam: ut ex his viva omnia producturus, ipse rudibus elementi signis propria fomenta praestaret, et jam tunc mysterio emicante baptismatis virtutem sanctificationis liquoris natura perciperet, [al. primamque] primaque ad vitam corpora animata produceret, David proinde Deo aspirante, testatur: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psalm. xxxii, 6). Vide quam plena sit brevitas, et quam clare in sacramentum unitatis recurrit. Patrem in Domino, in Verbi significatione Filium ponens; Spiritum sanctum Altissimi ex ore nuncupavit. Et ne vocis editio accipereatur in Verbo, coetus per eum asserit esse firmatos. Ne autem status B d in Spiritu putaretur, coelestis in eo virtutis plenitudinem demonstravit. Nam ubi virtus, ibi necessaria est persona subsistens; ubi omnis, non ablata a Patre et Filio, sed consummata significatur in Spiritu sancto: non ut solus habeat quod in Patre et Filio est, sed ut totum habeat cum utroque.

**XI. Tres personae in uno nomine.** — Et iterum cum de vocatione gentium Dominus loqueretur, intra unum Divinitatis nomen (Patrem, Filium et) Spiritum sanctum praedicans, ait: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). Et iterum celestia Corinthiis praedicans Apostolus, hec subdidit: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communio sancti Spiritus cum omnibus vobis* (I. Cor. xiii,

C 23). Et ut apertius in hac Trinitate unitatem substantiae fateamur, illud etiam nobis est intuendum, quomodo Deus, cum de mundi et hominis creatione disposeret, sacramentum Trinitatis ostenderit, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26). Cum dicit nostram, ostendit utique non unius; cum vero imaginem et similitudinem, profert aequalitatem, distinctiones personarum insinuat; ut in eodem opere sit Trinitatis aperta cognitio, in quo nec pluralitas [al. causa] cassa est, nec similitudo dissentiens, dum et consequentia sic loquuntur: *Et dixit Deus, et fecit Deus, et benedixit Deus* (Gen. i). Et necesse est ut creaionis totius auctor Deus unus sit. Quam fidei rationem antiqua denique per Moysen benedictio pandit, et comprobatur, qua benedicere populum sacramento trinæ invocationis jubetur. Ait enim Deus ad Moysen: *Sic benedices populum meum, et ego benedicam illos: Benedic-*

<sup>c</sup> Colb. 1, Mart. et Orth. cum Lorichio, in sacramento unitas recurrat. Quin et paulo ante, pro plena brevitas, Lorichius habet, *plana brevitas*.

<sup>d</sup> Laud. Mart. et Orth., in spiritum reputetur. Retinenda tamen nostra lectio. Tribus enim istis vocibus, *Domini, Verbo, et Spiritu*, in psalmo laudatis, tres Trinitatis sanctissimæ personas expressas fuisse sanctissimæ confessores ostendunt.

<sup>e</sup> Plures miss. cum editis aliquot, similitudinem profert, aequalitatem distinctionis personarum insinuat. Et infra, similitudo dissentientis, Laud. habet dissimilitudo dissentientis.

<sup>b</sup> Sic ex codd. Port. et Laud. simul junctis legendum esse censuimus. Nam Laud. habet elementi signis fomenta. Port., elementis propria fomenta. Cæteri vobis mss. et editi: ipse rudibus elementis; ignis propriæ fomenta p:æstaret.

*cat te Dominus et custodiat te. Illuminet Dominus faciem tuam super te, et misereatur tui. Attolet Dominus faciem tuam super te, et dñe tibi pacem (Num. vi, 23 seq.).* Quod hoc ipsum propheta David confirmat, dicens : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et meuant eum omnes fines terrae (Psal. lxvi, 8).* Quam Trinitatis unitatem supernæ angelorum virtutes [ms. 2, in uno] hymno venerantur, et ter numero, *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus, sabaoth (Isai. vi, 3),* indesinenti canente ore, in unius fastigium dominationis gloriam ejus exaltant. Quod ut adhuc apertius fidelium sensibus incutetur, coelestium mysteriorum conscientia producimus Paulum. Ait enim : *Divisiones autem donationum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus (I Cor. xii, 4 seq.), etc.* Et certe has divisionum differentias pro qualitate ac merito participantium Spiritum sanctum docuit operari, cum ipsarum gratiarum differentias partiretur, in ultimis intulit dicens : *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult (Ibid., 11).* Unde nullus ambiguati relinquitur locus, quin 29 clareat Spiritum sanctum et Deum esse, et suæ voluntatis auctorem, qui cuncta operari, et secundum propriæ voluntatis arbitrium divinas dispensationis dona largiri apertissime demonstratur. Quia ubi voluntaria gratiarum distributio prædicatur, non potest vivi conditio servitutis : in creatura enim servitus intelligenda est, in Trinitate vero dominatio ac libertas. Et ut adhuc luce clarius unius divinitatis esse cum Patre et Filio Spiritum sanctum doceamus, Joannis evangelistæ testimonio comprobatur. Ait namque : *Tres sunt qui testimonium perhibent in caelo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et b hi tres unum sunt (I Joan. v, 7).* Nunquid, ait, tres in differenti æqualitate sejuncti, aut quibuslibet diversitatum gradibus

• Chiffi. et alii, docens. Lorichius vero habet, docuit operari, et ut sic ipsarum gratiarum, etc.

• In cod. Colb. annorum circiter 700 haec habetur observatio in margine : *Nota in epistola beati Joannis ita legendum. Ceterum hæc verba, Tres sunt qui, etc., que in nonnullis sacrorum Bibliorum codicibus translatorum inuidelitate excidisse conqueritur sanctus Hieronymus, vel quisvis alius auctor qui sub hujus 30 sancti doctoris nomine prologum edit in epistolas canonicas, religiosius in codicibus Africanis conservata fuisse patet ex hoc loco, ubi Patres Africani in unum congregati pro emitenda fidei professione ea adhibuerunt. Nec unquam ea de re reclamasse legimus Arianos, qui regali tunc potentia freti, nihil non poterant adversus catholicos. Quin et Fulgentius paulo post in libro contra Arianos sub finem, eudem locum addicit, non solini tanquam e Scriptura sumptum, sed et quem a beato Cypriano laudatum fuisse ait, sub testimonio ex Scriptura nomine : Cyprianus, inquit, hæc testimonia de Scripturis inseruit. Dicit Dominus : Ego, etc. Et iterum : De Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est ; et tres unum sunt. Cyprianus autem eum laudavit tum in libro de Unitate Ecclesie, tum in epistola ad Jubajanum. It-*

A longo separationis intervallo divisi ? sed tres, inquit, unum sunt.

XII. *Creatio ipsis est communis.* — Ut autem adhuc magis magisque sancti Spiritus cum Patre et Filio una [Lor., dignitas] divinitas in creandas rebus omnibus demonstretur, habes creatorem Spiritum sanctum in libro Job : *Spiritus, inquit, divinus est, qui fecit me; et Spiritus Omnipotens qui docet me (Job xxxiii, 24).* Et David dicit : *Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ (Psal. ciii, 30).* Si creatio et renovatio per Spiritum erit, sine dubio et principium creationis sine Spiritu non fuit. Post creationem igitur ostendimus, quia vivificat etiam Spiritus sanctus, sicut Pater et Filius. Equidem de persona Patris refert Apostolus : *Testor in conspectu Dei, qui vivificat omnia (I Tim. vi, 13).* Vitam vero dat Christus. Oves, inquit, meæ vocem meam audient, et ego vitam æternam do illis (Joan. x, 27, 28). Vivificamur vero a Spiritu sancto, ipso dicente Domino : *Spiritus est qui vivificat (Joan. vi, 64).* Ecce una vivificatio Patris et Filii et Spiritus sancti aperte demonstrata est.

XIII. *Præscientia.* — Præscientiam rerum omnium in Deo esse, et occultorum cognitionem, nec nemo Christianus ignoret, tamen ex Danielis libri monstrandum est. Deus, inquit, qui occultorum cognitor es, qui præscivis es omnium antequam nascentur (Dan. xiii, 42). Hæc eadem præscientia in Christo est, sicut refert Evangelista : *Ab initio autem sciebat Jesus quis esset eum traditus, vel qui essent non [al. de si non] credentes in eum (Joan. vi, 65).* Quod sit autem occultorum cognitor, ex hoc manifestum est, cum obscura consilia Iudeorum traducens dicebat : *Quid cogitatis nequam in cordibus vestris (Math. ix, 4)?* Similiter præscire omnia Spiritum sanctum, ipse manifestavit dicens ad apostolos : *Cum veneris Spiritus veritatis, docebit vos omnia, et ventura annuntiabit vobis (Joan. xiii, 16).* Qui ventura annuntiare perbi-

rum eumdem locum laudat Fulgentius in libro de Trinitate, et in alio adversus Pintam episcopum Ariatum scripto : quanquam istius auctorem aliud a Fulgentio fuisse, ipsi tamen æqualem, ceuseant viri erudit. Vide Mahillonii appendicem 2 ad Liturgiam Gallicanam, pag. ccxlv. Tamen Augustinus libro 11 contra Maximum, cap. 22, num. 3, ubi haec verba ex beati Joannis epistola, *Tres unum sunt*, discutit, codice usus fuisse videtur in quo testimonium istud Patris, etc., expressum non erat. Idem dicendum de Faenio Hieronianensi libro 1 pro defensione trium capitulorum. Sed opus istud Facundus extra Africam Constantinopoli degens conscripsit. Mirum est autem, quod in nonnullis etiam vetustissimis bibliorum codicibus mss. præfigatur prologus supra laudatus epistolis canonicas, et quidem sub sancti Hieronymi nomine, et tamen in textu versiculos ille omisssus sit. Sed hanc controversiam accuratius discutiendam relinquimus sodalibus nostris, qui Hieronymi operibus recensendis operam navant.

• Alii codices habent in differenti æqualitate. Lorichius in differentiæ qualitate. Rhenanus, in differentiæ æqualitate.

betur, præscire omnia non dubitatur : quia ipse <sup>a</sup>scrutatur altitudines Dei, et novit omnia que in Deo sunt, sicut memorat Paulus, dicens : *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam altitudines Dei* (*I Cor. ii, 10*). Item in eadem loco : *Sicut nemo scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus ejus qui in ipso est; ita ne-  
no scit quae sunt Dei, nisi Spiritus Dei* (*Ibid., 11*).

**XIV. Potentia sancti Spiritus.** — Ad intelligendam vero potentiam Spiritus sancti, pauca de terribilibus proferamus. Vendiderat possessionem, ut scriptum est in Actibus apostolorum (*Cap. v, 2*), suppressa parte pecuniae dolosus discipulus, reliquum pro toto ante pedes ponens apostolorum, offendit Spiritum sanctum, quem putabat se latere. Sed quid ad eum dixit continuo beatus Petrus? *Anania, quare Satanas replevit cor tuum ut mentireris Spiritui sancto* (*Ibid., 3*)? Et infra : *Non es mentitus hominibus, sed Deo* (*Ibid., 4*). Atque ita percussus virtute ejus, cui mentiri voluerat, exspiravit. Quid hic vult beatus Petrus intelligi Spiritum sanctum? Utique clarum est, cum dicit, *Non mentitus es hominibus, sed Deo*. Manifestum est ergo, quoniam qui mentitur **30** Spiritui sancto, Deo mentitur : et qui credit in Spiritum sanctum, credit in Deum. Tale aliquid, ipso fortius quidam Dominus in Evangelio ostendit, dicens : *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus : qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remitte-  
tur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro* (*Matth. xi, 31, 32*). <sup>b</sup> Ecce terribili sententia irremissibile dicentes peccatum ei qui in Spiritum sanctum blasphemaverit. [al. Comparat] Compare huic sententia illud quod scriptum est in libro <sup>c</sup> Regnum : *Si peccardo peccaverit vir in virum, orabunt pro eo : si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo* (*I Reg. ii, 25*)? Si ergo blasphemare in Spiritum sanctum, et peccare in Deum simile, id est, inexpiable crimen est, jam quantus sit Spiritus sanctus unusquisque cognoscit.

**XV. Praesentia Dei ubique.** — Deus quod ubique sit præseus et implet omnia, ore discimus <sup>d</sup> Jeremias : *Ego, inquit, Deus approximans, et non de longinquitate : si absconditus fuerit homo in absconditis, ergo ego non videbo eum?* Nonne cælum et terram ego impleo (*Jer. xxiii, 23, 24*)? Quid autem de sua ubique praesentia Salvator in Evangelio dicit? *Ubique-  
que, ait, fuerint duo vel tres collecti in nomine meo,* ibi et *ego sum in medio eorum* (*Math. xviii, 20*). De Spiritu adæque sancto, quod adsit ubique, dicit propheta ex persona Dei : *Ego in vobis, et Spiritus meus in medio vestrum* (*Ezech. xxxvi, 27*). Et Salomon

**A**sit : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis* (*Sap. i, 7*). Item David dicit : *Quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?* Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum ades; si sumpsero pennas meas in directum, et habitavero in extremis mari: etenim illuc manus tua deducet me, et continebit me dextera tua (*Psalm. cxxxviii, 7 seq.*).

**XVI. Ille habitat Deus in sanctis suis secundum promissionem qua dixerat : Habitabo in illis** (*II Cor. vi, 16*). Quod vero Dominus Jesus dicit in Evangelio: *Manete in me et ego in vobis* (*Joan. xv, 4*), probat hoc Paulus dicens : *An nescitis quia Jesus Christus est in vobis* (*II Cor. xii, 5*)? Hoc autem totum in Spiritus habitatione adimpletur, sicut memorat Joannes : *Ex hoc, inquit, scimus quia in nobis est, quia de Spiritu suo dedit nobis* (*I Joan. iv, 13*). Similiter et Paulus : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habi-  
tat in vobis* (*I Cor. iii, 16*)? Et iterum dicit : *Glorifi-  
cate et portate Deum in corpore vestro* (*I Cor. vi, 20*). Quem Deum? utique <sup>e</sup> Spiritum sanctum, cuius tem-  
plum esse videmur.

**XVII. Nam quod arguat Pater, arguat Filius, ar-  
guat Spiritus sanctus ita probandum est.** In psalmo quadragesimo nono legitur : *Peccatori autem dicit Deus : Quare tu enarras justitiam meam, et assumis testam-  
mentum meum per os tuum* (*Psalm. xliv, 16*)? Et infra : *Arguam te, et statuam [Laud. ante] contra faciem tuam* (*Ibid., 21*). David similiter orans dicit ad Christum : *Domine, ne in ira tua arguas me* (*Psalm. vi, 2*); quia ipse venturus est arguere omnem carnem. Quid vero de Spiritu sancto Salvator in Evangelio dicit? *Cum venerit, inquit, Paraclitus, ille arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio* (*Joan. xvi, 8*). Hoc prævidens David clamabat ad Dominum : *Quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam* (*Psalm. cxxxviii, 7*)?

**XVIII. Nam et quod bonus sit Pater, bonus Fi-  
lius, bonus Spiritus sanctus, sic probatur.** Dicit propheta : *Bonus es tu, Domine, et in bonitate tua doce me justificationes tuas* (*Psalm. cxviii, 68*). De se autem ipse Unigenitus : *Ego sum pastor bonus* (*Joan. x, 11*). De Spiritu æque sancto David in psalmo dicit ad Dominum : *Spiritus tuus bonus deducet me in terram [Laud., viam] rectam* (*Psalm. cxlii, 11*).

**D**XIX. Quis autem dignitatem illam Spiritus sancti possit tacere? Antiqui enim prophetæ clamabant : *Hæc dicit Dominus*. Hanc vocem Christus adveniens in **31** suam personam revocavit, dicens : *Ego autem dico vobis* (*Math. v, 22*). Novi autem prophetæ quid [al.

**Galeatus.** Et quidem Lorichius hic legit, *Regum.*

<sup>d</sup> Plures mss. et veteres editi habent *Esaiæ*. Hic tamen locus e-t ex Jeremias desumptus.

<sup>e</sup> Colb. 1 et Lorichius, *ad infernum*. Et infra, Si sumpsero. Laudun., *Si recipiam*. Pro in directum Colb. 1, *diluculo*: pro extremit, Colb. alter, *extremo*; pro continebit, Ful., Germ., et Lorichius, *tenebit*.

<sup>f</sup> Colb. 1, *Spiritu sanctum vocat, cuius templum esse debemus*.

qui] clamabant? sicut propheta Agabus in Actibus apostolorum: *Hæc dicit Spiritus sanctus* (Act. xxii, 11). Et Paulus ad Timotheum: *Spiritus*, inquit, manifeste dicit (I Tim. iv, 1). Quæ vox omnino demonstrat indifferentiam Trinitatis. Et Paulus quidem dicit se a Deo Patre et Christo vocatum fuisse et missum: *Paulus*, inquit, *apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum*; [Laud., ad.] et *Deum Patrem* (Gal. i, 4). In Actibus autem apostolorum legitur quod a Spiritu sancto sit segregatus et missus. Sic enim scriptum est: *Hæc dicit Spiritus sanctus: Segrega mihi Barnabam et Saulum in opus quo vocavi eos* (Act. xiii, 2). Et paulo post: *Ipsi*, inquit, *missi a Spiritu sancto descendebant Seleuciam* (Ibid., 4). Item in eodem libro: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus constitutus episcopos* (Act. xx, 28).

**XX. Paracliti nomen commune.** — Ne quis autem Spiritum sanctum, quia Paraclitus dictus est, contemptibile aliiquid existimet. Paraclitus enim advocatus est, vel potius consolator secundum Latinam linguam, quæ appellatio etiam Filio Dei communis est, sicut dicit Joannes: *Hæc inquit, scribo vobis ut non peccetis; sed et si quis peccaverit, Paraclitum habemus apud Patrem Jesum Christum justum* (I Joan. ii, 1). Nam et ipse Dominus cum dicit ad apostolos, *Alterum Paraclitum misericorditer vobis Pater* (Joan. xiv, 16), sine dubio cum dicit alterum Paraclitum, se quoque Paraclitum manifestat. Sed neque a Patre hoc nomen Paracliti alienum est. Beneficentiae enim nomen est, non naturæ. Denique ad Corinthios Paulus ita scribit: *Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus omnis consolationis, qui nos consolatur* (II Cor. i, 34). Et cum consolator dicitur Pater, consolator Filius, consolator etiam Spiritus sanctus, una tamen nobis consolatio a Trinitate praestatur; sicut et una remissio peccatorum, Apostolo affirmante: *Abluti, inquit, estis et justificati, et sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (I Cor. vi, 11). Possemus plura adhuc de divinis Scripturis proferre testimonia, quæ <sup>b</sup> juxta baptismi sacramentum Trinitatem unius gloriae, operationis ac potentiae manifestant: sed quia ex his plenus est sapientium intellectus, multa præterivimus studio brevitatibus.

**XXI. Recapitulatio.** — Faciamus ergo recapitulationem dictiorum nostrorum. Si de Patre procedit Spiritus sanctus, si liberat, si Dominus est et sanctificat, si creat cum Patre et Filio et vivificat, si prescientiam habet cum Patre et Filio, si ubique est et implet ommnia, si habitat in electis, si arguit mun-

<sup>a</sup> Vulgata, *Advocatum*, quod idem est. Græcus enim textus habet, Παράλητον, a qua voce Paraclitus, etiam per litteram i breviter ut aiunt enuntiatam, derivari potest, ut pluribus probat V. C. Joannes Baptista Thiers, in singulari de hac voce dissertatione.

<sup>b</sup> Quia in baptismo dicitur, *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, 81 quibus verbis unitas Trinitatis exprimitur.

dum, si judicat, si bonus et rectus est, si de eo clamat: *Hæc dicit Spiritus sanctus*; si prophetas constituit, si apostolos mittit, si episcopos præficit, si consolator est, si cuncta dispensat prout vult, si abluit et justificat, si tentatores suos interficit; si is qui eum blasphemaverit non habet remissionem, neque in hoc sæculo, neque in futuro, quod utique Deo proprium est: hæc cum ita sint, cur de eo dubitatur, quod <sup>c</sup> Deus sit, cum eum operum magnitudo quod est ipse manifestetur? Non utique alienus est a Patre et Filii maiestate, qui non est ab operum virtute alienus. Frustra illi nomen divinitatis negatur, cuius potestas non potest abnegari. Frustra prohibeatur eum cum Patre et Filio venerari, quem exigor cum Patre et Filio confiteri. Si ille mihi cum Patre et Filio confert remissionem peccatorum, confert sanctificationem et vitam perpetuam, ingratus sum nimis et impiissimus, si ei cum Patre et Filio non refero gloriam, 32 aut si non est cum Patre colendus et Filio, ergo nec confitendus est in baptismismo. Si autem omnimodo confitendus est secundum dictum Domini, et traditionem apostolorum, ne semiplena sit fides, quis me poterit ab ejus cultu prohibere? In quem enim credere jubeor, ei etiam debeo supplicare. Adorabo ergo Patrem, adorabo et Filium, adorabo et Spiritum sanctum, una eademque veneratione. Quod si quis durum hoc putat, audiat quomodo David ad culturam Dei fideles hortatur: *Adorate, inquit, scabellum pedum ejus* (Psal. xcvi, 5). Si religionis est adorare scabellum pedum ejus, quanto magis religiosum si ejus Spiritus adoretur? Ille utique Spiritus, quem beatus Petrus in tanta sublimitate prædicavit, dicens: *Spiritu sancto missus de cælis, in quem concupiscunt angeli propiscere* (I Petr. i, 12). Si angeli eum cupiunt aspicere, quanto magis nos homines mortales <sup>d</sup> eum despiciere non debemus, ne forte et nobis dicatur, sicut dictum est ad Judæos: *Vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut et patres vestri* (Act. vii, 51).

**XXII. Quod si hæc tanta et talia non inclinant animum ad venerandum Spiritum sanctum, accipite adhuc aliiquid fortius. Sic enim Paulus instruit prophetas Ecclesiæ, in quibus utique et per quos Spiritus sanctus loquebatur: Si, inquit, omnes prophetaverint, intret autem aliquis infidelis, aut idiota, convincitur ab omnibus, examinatur ab omnibus, occulta quoque cordis ejus manifesta [al. sunt] fiant: et tunc cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quia vere Deus in vobis est (I Cor. xiv, 24, 25). Et utique in eis Spiritus sanctus est, qui prophetant. Si ergo infideles cadunt in faciem, et adorant Spiritum sanctum perterriti, et constinentur [*Lor.*, *victi*] inviti: quanto magis fide-**

<sup>c</sup> Sic Germ., Ful., Colb. 4, Lorichius et Orthodox.

At caeteri habent, *Deus non sit, cum operum magnitudine, quod est ipse manifestetur.*

<sup>d</sup> Lorichius, non denegamus eum. Et inferius, *Spiritu sancto resistitis. Tamen in breviario Iudei apud Sirmondum, sicut et hic, legitur resistitis; quare vocem hanc, quæ in editis et mss. habetur, retinuiimus.*

libus expedit ut voluntarie et ex affectu adorent Spiritum sanctum? Adoratur autem Spiritus sanctus, non quasi separatum more gentilium, sicut nec Filius separatum adoratur, quia in dextera Patris est; sed cum adoramus Patrem, credimus nos et Filium et Spiritum sanctum adorare: quia et cum Filium invocamus, Patrem nos credimus invocare, et cum Patrem rogamus, a Filio nos exaudiri confidimus, sicut Ipse Dominus dixit: *Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, ego faciam, ut honorificetur Pater in Filio* (*Ioan. xiv, 13*). Et si Spiritus sanctus adoratur, ille utique adoratur cuius est Spiritus. Illud autem nullus ignorat, quia divinæ maiestati nec addi quidquam, nec minui humanis supplicationibus potest: [*Lor. sic*] sed unusquisque secundum propostum voluntatis suæ, aut gloria in sibi acquirit fideliter venerando, aut confusionem perpetuam pertinaciter resistendo. Certum est enim quia superbia et contemptio damnat, honorificentia vero fructum devotionis exspectat. Quare autem fideles non honorificant integre Trinitatem, ad quam se pertinere confidunt, cuius nomine se renatos, cuius servos se nominari gloriantur? Nam sicut [*al. ad nomen*] a nomine Dei Patris homines Dei appellantur, ut Healias homo Dei dictus est, ut Moyses homo Dei appellatus est; sic a Christo Christiani nuncupamur, sic etiam a Spiritu spiritales appellamur. Si igitur vocetur quis homo Dei, et non sit Christianus, nihil est;

<sup>a</sup> Lorichius brevius sic habet, *sed cum adoramus Patrem, credimus invocare Spiritum sanctum; et cum Patrem rogamus, a Filio nos exaudiri confidimus*, etc.

<sup>b</sup> Sic Mart.; quam utique lectio videtur cæteris preferenda, quam habent, *contentio*. Lorichii editio eamdem nosram lectionem confirmat, habet quippe, *contemptus*.

<sup>c</sup> Inter Missarum solemnia tum Graci, tum Latini, hymnum hunc cantare semper consueverunt, quod cum nonnulli in Gallis extra missas publicas negligerent, statuit synodus Vasensis anno 529, can. 3. *ut in omnibus missis, sive matutinis, sive quadragesimalibus, vel quam in commemorationibus defunctorum fiunt, semper eo ordine quo ad missas publicas diceretur*. De variis istis missis videos Malibonum lib. 1 de Liturgia Gallicana, cap. 6, vel de iis fusius disserente pœ memoriam cardinalis Bona lib. 1 Rerum Liturgic., cap. 13 et sequentibus. Cave autem ne confundas hunc hymnum, quem Graci ἐπίκειον, seu triumphalem appellant, de quo Isaías cap. vi, et Joannes in Apocalypsi cap. iv, cum eo quem iidem προέχουν dicunt; quemque illi sèpius, Latini vero semel in anno, feria scilicet sexta Parishes, cantare solent. *Sanctus Deus, sanctus, fortis*, etc. De his consule nostrum Hugonem Menardum in notis ad sacramentarium Gregorianum, pag. 10, de his rebus fuse et erudite disserente.

A qui si Christianus vocetur, et non fuerit spiritualis, nec sibi satis de salute confidat.

XXIII. Sit ergo nobis secundum salutaris baptismi confessionem fidès integra Trinitatis, sit una devotio pietatis: nec more gentilium potestatu diversitates opinemur, aut creaturam quantum ad deitatem in Trinitate suspicemur. Sed nec Iudeorum scandalo moveamur, qui Filium Dei **33** negant, qui Spiritum sanctum non adorant; sed potius perfectam Trinitatem adorantes et magnificantes, sicut <sup>c</sup> in mysteriis ore nostro dicimus, ita conscientia teneamus, *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabaoth*. Ter dicentes *Sanctus* unam omnipotentiam constemur, quia una est religio, una glorificatio Trinitatis, ut audiamus ab Apostolo, sicut audierunt Corinthii: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et dilectio Dei, et communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis* (*II Cor. xiii, 13*). Haec est fides nostra, evangelicis et apostolicis traditionibus atque <sup>d</sup> auctoritate firmata, et omnium quæ in mundo sunt catholicarum ecclesiarum societate fundata, in qua nos per gratiam Dei omnipotentis permanere usque ad finem vite hujs confidimus et speramus.

Explicit libellus directus sub die [*al. xvii*] xii calendarum Maiorum per Januarium <sup>e</sup> Zattarensem, Villaticum a Casis-Medianis episcopos Numidiæ, et Bonifacium Foratianensem, et Bonifacium <sup>f</sup> Gratianensem episcopos provinciæ Byzacenæ.